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Novinky z obce
Září nám kromě začátku školního roku přineslo i prudké výkyvy počasí, ať už v podobě tropických teplot či  
extrémních srážek. Od 12. do 16. září, kdy vysoké desítky obcí v Česku čelily povodním, spadlo u nás ve  
srovnání pouhých 205 mm srážek. Nezaznamenali jsme zvednutou hladinu v potoce ani jakoukoliv újmu  
na zdraví či majetku. V důsledku podmáčených půd v okolních lesích vyjeli několikrát pracovníci obce či hasiči 
ke spadlým nebo nebezpečně se naklánějícím stromům. Utrpět mohla také úroda révy vinné. Kromě proměnli-
vého počasí jsme se ale dočkali celé řady novinek.

N a modernizaci prostřední zastávky plynule na-
vázala oprava schodů, strmý terén byl zarov-
nán a větší počet nízkých schodů zajistí bezpečí  

i méně pohyblivým. Přibylo i další pouliční osvětlení  
a poslední úpravou bude vysetí trávníku. Co se týče dal-
ších drobných stavebních úprav, zaměří pracovníci obce 
příští rok pozornost na schodiště u starého hřbitova.

Probíhá další etapa výsadby stromů v krajině za finanční 
účasti Pozemkového úřadu Břeclav v lokalitě u býva-
lého smetiště pod Puclejty. Vzniknout by zde dál měl  
vodohospodářský prvek v podobě retenční nádrže  
nebo mokřadu, jehož účelem bude zachytávání srážek 
splavovaných z Puclejtů a Hrušových. Výsadba zeleně 
bude pokračovat v dalších třech lokalitách se zaměřením 
na protierozní opatření.

Realizaci přivaděče na Novou Horu vysoutěžila firma  
Firesta a první práce v této lokalitě byly započaty. Je-
likož projekt financuje Pozemkový úřad Břeclav, obec 
má za úkol pouze koordinaci prací s potřebami majitelů  
dotčených pozemků. V průběhu realizace může být 

vjezd do vinohradů dočasně omezen, obec bude veš-
kerá tato omezení s dostatečným předstihem avizovat. 
Nová komunikace by měla být dokončena a uvedena do 
provozu v listopadu, drobné úpravy proběhnou ještě na 
jaře a projekt bude finálně vypořádán do konce května 
příštího roku. Nový úsek bude měřit 1,5 kilometru.  
Svedením provozu aut mimo horní část obce dojde ke 
zvýšení bezpečnosti, především v blízkosti školy, kde je 
zvýšený pohyb dětí.

Rekonstrukci komunikace na Kácperku, která by měla 
na tento projekt navázat, bude předcházet vybudování 
nové kanalizace a rekonstrukce elektrického vedení od 
E.GD. Tyto práce by měly proběhnout do konce roku. 
Na dodavatele opravy silnice bude pravděpodobně vy-
psáno výběrové řízení, opravu kanalizace zajistí obec 
svépomocí.

Foto: Tereza Kopecká
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Rodiče, kteří mají zájem o vítání občánků, 
které proběhne 20.10., se mohou do 11.10. 

hlásit na obecním úřadě.

Foto: Tereza Kopecká

Od října do listopadu bude také probíhat rekonstrukce 
knihovny na kterou obec obdržela 50% dotaci. Cí-
lem je vytvořit příjemnější zázemí pro čtenáře a nalákat  
tak do knihovny především mládež. K tomuto účelu 
slouží i funkce výměnného fondu, který v rámci koope-
race s knihovnou Břeclav umožňuje zapůjčení z široké  
nabídky titulů.
 
Obec již zná dodavatele montáže fotovoltaických panelů 
na obecní budovy. Z 15 uchazečů byla vybrána cenově 
nejpřijatelnější nabídka od firmy SOLAR BRYKA s.r.o. 
Montáž panelů na pěti místech bude stát 2,7 milionů Kč 
bez DPH, přičemž 70 % nákladů pokryje dotace. Obec 
chce instalací fotovoltaiky snížit spotřebu energie veřej-
ného osvětlení, budov v majetku obce, a především čis-

Šípkovaná na starém hřišti
S prázdninami se letos děti i dospělí rozloučili stylově a po němčičsku - díky partě akčních  
rodičů s přiléhavou přezdívkou Kříbáci. Ti letos uspořádali nejen pro své děti zábavnou stezku 
s úkoly zakončenou dobrodružným stanováním na starém hřišti na Kříbě. Na stezce čekala 
děti celá řada úkolů a po jejich splnění drobná odměna. Rodiče mohli své ratolesti dopro-
vázet, nebo je vyhlížet a přitom si vychutnat připravené občerstvení. Mezi návštěvníky byly  
opět všechny věkové kategorie dětí i dospělých, místních i přespolních.

tičky odpadních vod, která je z těchto budov energeticky 
nejnáročnější.

V oblasti energetického hospodářství plánuje obec 
ještě zpracování studie spotřeby, tzv. místní energetické  
koncepce, jejíž obsahem bude vyhodnocení způsobu, 
jakým je v obci nakládáno s energiemi včetně rozli-
šení druhů paliv či vlivu zateplení budov. Koncepce 
slouží jako podklad pro dotační žádosti. Zároveň obdrží 
všechny obecní budovy energetický štítek, který je v sou-
časnosti povinný pouze u novostaveb. Více podrobností 
o místní energetické koncepci je k dispozici v samostat-
ném článku.

-pol- 

Základní škola Němčičky v novém školním roce přivítala pět nových prvňáčků.

Atmosféru podzimu 
zaručeně každý rok 
nastolí lampionový 
Pochod světlušek. Letos 
ho organizátoři (ZŠ a MŠ 
Němčičky) uspořádali  
v pátek 20. září. Světlušky 
malé i velké se setkaly na 
koupališti, kde si zahrály 
zábavné hry a občerstvily 
se. Se setměním pak 
vyrazily na průvod 
obcí směrem ke škole. 
Plápolavé oči dýňových 
strašáků v předzahrádkách 
potom dodávaly večeru  
o to větší kouzlo.

Foto: Nikola Vojtěšková
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V kalendářích byla středa 19. června 2024. Na 
Dukelském náměstí v Hustopečích se sešli ob-
čané a žáci a studenti místních škol (ZŠ Nádražní, 

gymnázium, Střední škola polytechnická), aby sledovali 
historický a společenský program, který připravili pra-
covníci hustopečské radnice a muzea. Jednalo se o při-
pomínku návštěvy prezidenta Masaryka, k níž došlo na 
den přesně před 100 lety. Tehdy se jednalo o triumfální 
návštěvu rodného kraje, která nesla podtitul „Prezident 
mezi svými“.

Zvláště pro žáky a studenty to byla mimořádná příleži-
tost k doplnění učiva. Starší si jistě připomněli zásluhy 
někdejšího studenta hustopečské piaristické reálky  
a prvního prezidenta naší republiky. 

V tento sváteční den promluvila na tribuně před rad-
nicí paní starostka Potměšilová a spolu s ní před  
prezidentem, jehož představoval autenticky působící 
dvojník, stejně jako před 100 lety definovali vedoucí 
hlavních hustopečských úřadů. Přivítáni byli i přítomní 
starostové obci. Zde ale z původních osmnácti starostů 
tehdejšího okresu hustopečského přišli pouze čtyři (!)  
a je nám ku cti, že jedním z nich byl i starosta Němčiček 
Zbyněk Slezák. Je škoda, že entuziasmus a vřelý vztah  
k vlasti se z naší společnosti vytratil.

Součástí připomínkového dne byla i prohlídka bývalé  
piaristické rezidence (dnes jižní křídlo budovy Střední 
školy polytechnické v Hustopečích), kde Masaryk studo-
val v letech 1861–1863. V rámci prohlídky byla prezen-
tovaná i nově otevřená stálá výstava o dějinách místních 
piaristů. Na realizaci výstavy se podíleli současní studenti 
školy, kteří na schodišti této barokní části budovy vyho-
tovili i znak piaristického řádu. Podařilo se jim to krásně, 
takže aspoň nějaký důvod k optimismu.

MASARYK V HUSTOPEČÍCH 
PO 100 LETECH
Autor: Jaroslav Slezák

Němčičský starosta Antonín Benda vítá 
v roli přednosty starostenského sboru 
prezidenta v Hustopečích (19. 6. 1924)

Podpis TGM z roku 1924.

Připomínková akce z 19. 6. 2024 

Foto: Tereza Kopecká

Obec zadala společnosti KEEO4DESIGN 
s.r.o. zpracování tří projektů: modernizace 
kulturního domu, úprava hřiště na Kříbě  
a výstavbu nové rozhledny pod vodojemem. 
V současné době je dokončen projekt 
rozhledny. Je však důležité zmínit, že 
realizace všech projektů bude záviset na 
dostupnosti dotačních výzev. Bez dotace 
nebudou projekty realizovány.

Souhrn usnesení z veřejného zasedání zastupitelstva 
obce Němčičky
konaného dne 10. září 2024

Zastupitelstvo obce Němčičky schvaluje:
	 •	 pronájem sálu místního kulturního domu 
		  paní za 2000 Kč/měsíčně za účelem 
		  konání skupinových fitness lekcí

	 •	 výpůjčku kulturního domu 
		  paní  
		  na provozování zážitkového kroužku pro děti

	 •	ž ádost o změnu ÚP 
		  pana    a   
		  a předá ji k podkladům na změnu ÚP obce  
		  Němčičky - žádost o změnu ÚP pana , a předá ji  
		  k podkladům na změnu ÚP obce Němčičky

	 •	 výpůjčku kulturního domu Základní a mateřské škole 
		  Němčičky z důvodu konání akce Adventní jarmark  
		  ve dne 8.12.2024

	 •	 výpůjčku kulturního domu Základní a mateřské škole 
		  Němčičky z důvodu konání akce Adventní jarmark  
		  ve dne 30.11.2025

	 •	 výpůjčku kulturního domu Základní a mateřské škole 
		  Němčičky z důvodu konání akce Dětský karneval  
		  ve dne 23.2.2025

	 •	 Smlouvu č. HO-001040025762/001-ELIG o smlouvě 
		  budoucí o zřízení věcného břemene s firmou  
		  EG.D, a.s. IČ 280 85 400

	 •	ž ádost pana Mgr. Petra Antoše k podání projektového
		  záměru na MAS Hustopečsko, z.s., 2. výzva, Fiche 5 -  
		  Základní služby a obnova obcí přes Portál farmáře.  
		  Oblast podpory: školská zařízení, zařízení školního  
		  stravování

Kompletní zápis naleznete na webu obce
Došlo k přesunutí sběrného místa  

ke sběrnému dvoru.
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Průvod obcí o letošní hodové neděli tvořilo 24 krojovaných párů,  
11 párů dětských a 14 párů mužáckých. 

Pod máju přišlo každý den hodů  
průměrně 450 návštěvníků.

V pátek postavili a v pondělí někteří mužáci 
skoro zdolali 21,5 metrů vysokou máju.

V neděli mělo dohromady nástup  
na 115 přespolních šohajů a děvčic.

Za čtyři dny hodovního veselí 
se vypilo přes 600 litrů vína 

od němčičských vinařů.

Krojované hody nejsou událost, kterou lze popsat v ně-
kolika jednoduchých číslech.

Měsíc příprav strávený plánováním, úklidem, pečením, 
škrobením, úklidem, mašličkováním, lahvováním, zpívá-
ním, tancováním a nakonec pro jistotu ještě jedním úkli-
dem, jehož vrcholem jsou tři dny hodového veselí, které 
utečou mrknutím oka, jen aby se člověk zase celý rok  
těšil na další první červencovou neděli.

A přesto v těch třech hektických dnech, po kterých zů-
stane jen barevná šmouha vzpomínek s vůní škrobu 
a ozvěnou muziky, zažije člověk tolik hrdosti, smíchu, 
pláče, únavy, bezstarostnosti a pocitu sounáležitosti, 
jako nikdy jindy a nikde jinde.

Krojované hody nejsou událost, kterou lze popsat  
v několika jednoduchých číslech, a přesto jich tady pár 
uvádíme pro všechny, kteří hody na vlastní kůži za-
žít nemohli, nebo je zažili, ale vzpomínky se jim během  
nich rozkutálely.

-pol-

Hody – galerie
Foto: Richard Skoumal

Němčičské čtení, 3/20248 Němčičské čtení, 3/2024 9



Hodovní sezónu zahajuje tradičně v Kobylí.

Stejně jako k nám přijíždí o první červencové neděli přespolní chasy v krojích ze všech možných blízkých i da-
lekých obcí, i šohaji a děvčice z Němčiček vyráží celé léto téměř každou neděli za hodovní zábavou pod máju  
do okolí.

V idět nás můžete většinou kolem čtvrté hodiny, 
jak se scházíme a posilňujeme před cestou. Nej-
častěj razíme autobusem, jindy pěšky nebo na 

voze. Letos jsme se intenzivně věnovali dlouho odklá-
dané opravě opotřebeného vozu. Šikovní kluci ho peč-
livě rozmontovali, bohužel se nám nepovedlo za celé 
léto ho opět složit dohromady.

Po cestě na hody je vždycky veselo. Nejdůležitější 
je pořádně se rozezpívat, abychom si při nástupu  
a verbuňku neutrhli ostudu. Nepouštíme se proto do 
žádných velkých akcí, z písniček máme vybrané dvě tři 
stálice, aby se nám zbytečně nepletla slova a melodie. 
Nejradši máme písničku Němčičáci, to sů chlapci. Sloku 
“co vypijů, zaplatijů, Kotrbálom namlátijů” zpíváme pra-
videlně nejraději cestou přes Bořetice. 

Na to, jak malá obec v porovnání s okolím jsme, jezdíme 
na přespolní hody pravidelně v silných počtech. Není  

Jak se jezdí přes pole

Foto: 
Richard 

Skoumal

výjimkou, že se sejde kolem patnácti kluků a patnácti 
děvčat. O co líp se v takovém počtu zpívá verbuňk,  
o to hůř se potom shání večeřa. Tuto obtíž umíme na-
štěstí řešit průběžným růstem počtu veganů v naší 
chase. Každá stárka si hned oddechne, když zjistí, že  
z třiceti hladových krků, které si vede domů na ve-
čeři, jich polovina vezme za vděk porcí bramborového  
salátu bez řízku.

Takto početné sestavy se samozřejmě nesejdou každý  
víkend. Organizovaně jezdíme hlavně do okolních  
modrohorských obcí - Kobylí, Bořetic, Pavlovic a na  
Vrbicu. Slabší zastoupení potom míváme v Rakvicích,  
Boleradicích, Čejkovicích, Prušánkách, Josefově a v Mo-
ravské Nové Vsi.

Z tohoto výčtu je patrné, že exotika nás moc netáhne. 
Jsme věrní našemu hanáckému Slovácku a nejdál vyje-
deme maximálně na Podluží. Brněnsko a Kyjovsko zma-

pované nemáme, Uherskohradišťsko by leckdo z nás  
ani nedokázal na mapě ukázat.

Kromě nedělních zábav, kam jezdíme reprezentovat se 
vší parádou v nažehlených krojích a nablýskaných botách, 
jsme si v některých dědinách velmi oblíbili zábavy úterní. 
To platí obzvlášť tam, kde mají úterky takzvaně naruby - 
děvčata navléknou vyšívané gatě a košile svých šohajů 
a spletou si vlasy do krásných složitých copů. A kluci?  
Ti ztrácí v úterý všechny zábrany. Podpatky, síťované 
punčochy, rukavičky, kabelky, vycpané podprsenky, na-
lakované nehty a rudé rtěnky, to všechno lze na nástupu 
naruby vidět. Je ale potřeba říct, všechna čest. Verbuň-
kové výkony děvčat jsou téměř ucházející a v klučičím  

kolečku nebyla zatím evidovaná ani jedna vyvrtnutá 
noha.

Jestliže některým odsloužilým stárkům a stárkám na-
hání tento výčet přespolních aktivit současné chasy 
hrůzu, nemusíte se bát. Vše je třeba brát s nadsázkou. 
V dnešní době není vůbec jednoduché udržet zájem  
a pozornost mladých lidí déle než několik vteřin. Že se 
to folklóru a tradicím daří dokonce roky, a u některých 
jedinců tento zájem přetrvá celý život, je samo o sobě  
důkazem, že tady na jižní Moravě máme něco opravdu 
unikátního.

-pol-
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STŘEŠINKY

Když střešinky zrají
v Nosperkách, pod Šumperky, na Tálkách,S
veselo je v kraji,
v Růžených i v Poncrových Nedbalkách.
             Němčické střešinky, ty když začnou zrát,
             chudý i bohatý, každý je má rád,
             to v celé dědince bývá velký shon,
             každý by chtěl tržit aspoň milion.
Že jsme planičkáři,
smějí se nám všichni sousedé v okolí,
když se nám podaří,
býváme my vždycky na hody veselí.
             Němčické střešinky, ty když začnou zrát,
             chudý i bohatý, každý je má rád,
             to v celé dědince bývá velký shon,
             každý by chtěl tržit aspoň milion.
Však když přijdou mrazy
a zmrznou ty naše nejmilejší střešinky
to hned velký smutek
zavítá do naší planičkářské dědinky.
             Němčické střešinky, ty když začnou zrát,
             chudý i bohatý, každý je má rád,
             s němčickou střešinkou a s naším vínečkem,
             s tím budem bourat svět
             i za milion let.

Vážení čtenáři Němčičského čtení,

Generace po generacích se střídají v malé vesničce, kde 
od dob dávnějších až po současnost zápasí s ne příliš 
štědrou přírodou. Svažitý a kopcovitý terén nutil vždy 
občany Němčiček k usilovnější práci a k většímu zamyš-
lení při získávání božích darů. Někdy si z našich němčič-
ských předků sousedé z bohatších rovinatých katastrů 
dělali legraci. I ta přezdívka planičkáři úsměvně ukazuje 
na úsilí Němčičských získat z nepříliš bohatých darů pří-
rody větší zajištění svých rodin. Spisovatel Jan Herben 
v jednom popisu jarmarku na hustopečském náměstí 
uvádí, že žena z Němčiček prodávala třešně bez váhy. 
Brala třešně do hrsti a jednolivé hrsti spočítávala a ur-
čovala cenu. Jan Herben s úsměškem dodává, že tato 
prodavačka měla podvázané prsty, aby se jí do hrstě  
vešlo třešní méně. Chudák Němčičanka. Ráno vstávala 
za tmy, večer natrhané třešně dala do koše, ten přivázala 
na záda a hajdy pěšky na hustopečský trh. Šťastná byla, 
když domů nesla koš úplně prázdný. Vlastně ne úplně, 
protože věděla, že při příchodu domů ji budou děti ví-
tat se slovy: „maminko, co ste nám kúpili na jarmaku?“  
Maminka sáhla do koše a vytáhla pestrobarevný sladký 
špalek. To bylo jásotu a rozzářených očí. 

V pozdějších dobách se situace zlepšila. Třešně se za-
čaly prodávat hned ze stromu. Z Bořetic chodily davy lidí 
z Ostravska a dalších míst, kteří přicestovali vakem do 
Bořetic. Pak pěšky do Němčiček a s plným kufrem zase 
pěšky na vlak. Kdyby se někdo zeptal, proč nejeli au-
tobusem, tak mu vysvětlete, že autobus do roku 1951 
do Němčiček nejezdil. Zmínění zájemci o třešně byli  
většinou ajzlpoňáci nebo jejich příbuzní, takže cestu vla-
kem měli bez placení. Po návratu domů s kufrem čerst-
vých třešní přišly ke slovu kuchařky. Nastalo zavařování.

Třešňových stromů je v našem katastru stále hodně. 
Jenže nejsou zájemci o třešně. Jednoduché je, koupit 
třešně v konzervě. Jsou i po sezóně, dokonce-i v zimě. 
A co němčičské střešinky? Ná toš coby. Padajů nahnilé 
k zemi, některé si zamluví ptactvo, a jen malá část čeká 
na vypálení. Prostě pokrok nezastavíš. Pokud se ještě  
někdo ptá, co jsou zač ty třešně v plechovkách, pak 
vězte, že nám je přivezli z ciziny, kde ještě nezapomněli 
na slova Hospodinova: „V potu tváře své budeš dobý-
vati svůj chléb.“

Na němčičské střešinky máme památku v podobě  
někdejších němčičských pěsniček. V dobách, kdy naši 
předkové nepodřimovali u televize, protože žádná  
telka ještě neexistovala, chodívali o sobotních teplých 
večerech po dědině mladí chlapci a tiše si prozpěvo-
vali. Ještě se najdou pamětníci těchto pěsniček, které se  
zpívaly i na hodech, dožínkách či vinobraní v padesátých 
až sedmdesátých letech minulého století. Jistě si rád  
zavzpomíná i tehdejší účastník němčičského zpívání  
Karel Hycl. Nejen on. 

Ty němčičské pěsničky skládal místní mladý občan  
František Sladký. Jeho texty někteří trochu upravo-
vali, proto známe více verzí. Jedním z dalších tvůrců  
pěsniček byl i Miroslav Šeda. 

Postupně přineseme v Němčičském čtení další z pěs-
niček. Budou to jen texty. Možná se najde někdo, kdo  
by znal i noty, podle kterých se zpívalo. 

Dobrou náladu při čtení první z pěsniček  
přeje Jaroslav Slezák

NĚMČIČSKÉ 
STŘEŠINKY

Autor: Jaroslav Slezák
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L etní sezónu sportovního areálu prodloužily letos 
extrémně příznivé teploty koncem prázdnin. Za-
tímco červnová a červencová návštěvnost se nijak 

výrazně nelišila od jiných běžných let, velkým překvape-
ním byla horka ve druhé polovině léta, kdy se obvykle 
sezóna láme a dochází ke značnému ochlazení. Téměř 
třicetistupňové teploty ale umožnily provoz koupaliště 
až do 9. září a rekordně tak prodloužily sezónu.

Uzavření koupaliště v Hustopečích, které mělo zajis-
tit příliv návštěvníků do Němčiček, nakonec nemělo na  
návštěvnost v letošní sezóně rozhodující vliv. Kdo se 
chtěl během horkých dní osvěžit, mohl totiž vybírat také 
mezi koupališti ve Vojkovicích nebo Židlochovicích.

Prodloužená otevírací doba způsobila, že z letošní 
Burčákové zábavy nebyl pomyslný zlatý hřeb sezóny, 
akce měla přesto tradiční bujarou atmosféru. Muziku  

k poslechu i pod nohy zajistila opět cimbálová muzika 
Kapric a kapela Na2fáze a přívětivá noční teplota vzdu-
chu i vody nalákala do necek nezvyklý počet dvojic. 

Přes vyšší srpnovou návštěvnost se nedá říct, že by 
němčičské koupaliště bylo finančně “za vodou”. S ne-
dostatkem finančních prostředků na akutní investice se  
tělovýchovná jednota potýkala před začátkem letního 
provozu. Řadu oprav technického zázemí bazénu pro-
váděli zaměstnanci areálu svépomocí, odbornější práce  
a obnovu zařízení bylo třeba zajistit od externích doda-
vatelů. Za tímto účelem získal spolek půjčku od obce  
a několik drobnějších částek z dotačních titulů. Po ukon-
čení plavecké sezóny práce v areálu pokračují. Moderni-
zuje se zábradlí a chodník podél bazénu. S příchodem 
podzimu potom navážou přípravy na zimní provoz.

-pol-

L etní festival vína, které si místní nejlépe před-
staví pod názvem „otevřené sklepy“, nalákal na 
osm stovek návštěvníků. Oproti loňsku sice přišlo  

o něco méně lidí, důvodem může být velké množství akcí 
pořádaných ve stejném období. Přesto si do Němčiček 
našli cestu jak stálí, tak i noví milovníci vína.

Organizátoři letos navýšili počet otevřených vinných 
sklepů na 19. V obci totiž přibývá vinařů, kteří mají  
zájem podílet se nejen na vinařském, ale i na kultur-
ním dění. „Myslím, že to do budoucna zaokrouhlíme na  

20 sklepů, aby návštěvníci měli možnost vše ochutnat  
a navnímat atmosféru bez zbytečného spěchu,“ přemýšlí 
nahlas předseda vinařů David Ludín.

Součástí pátečního programu bylo kromě tradičního  
zarážení hory a zpěvu mužáků i vystoupení Folklór-
ního souboru Lipovjan, které potěšilo všechny milov-
níky tradičního folklóru. Vinaři se mimo jiné také snaží 
zkvalitňovat sortiment, který nabízí v areaálu kulturního 
domu. Tentokrát na návštěvníky čekal guláš a uzená ci-
gára včetně dobře nachlazeného vína, místních specia-
lit a stánků s doprovodným sortimentem. Celá akce tak 
nabídla vše, co k vinařské tradici patří – výborné víno, 
dobré jídlo a autentický folklórní zážitek.

-slam-

Největší vinařská akce 
v Němčičkách přilákala téměř 
800 návštěvníků

Plavecká sezóna  
letos přála i méně otužilým

Foto: Richard Skoumal

Foto: Richard Skoumal
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V sobotu 7. září 2024, tedy v letošní poslední 
letní tropický víkend, putovali všemi obcemi 
Modrých Hor četné skupinky nadšených cyklistů  

i pěších, kteří lačnili po ochutnávce burčáku hned na 
pečlivě vybraných devatenácti razítkovacích místech ve 
vinařstvích, vinných sklípcích, bistrech a muzeu se skvě-
lými tetičkami.

K opět hojné rekordní účasti, která přesáhla i letos hra-
nici 1160 registrovaných účastníků, dopomohlo také 
nádherné až tropické slunečné letošní letní počasí, jež 
bylo pro akci jako dělané.

Putování odstartovalo klouzavě mezi devátou a desátou 
hodinou dopolední z nádvoří  Ekocentra Trkmanka  ve 
Velkých Pavlovicích. Účastníci putování se však na startu 
dlouho nezdržovali a rychle se vydali na cestu – na  
každém z  devatenácti stanovišť na trase dostali ra-
zítko s ochutnávkou burčáku. Po sesbírání všech razítek  
mohli vyhrát některou z  přichystaných cen od našich 
sponzorů. Výherci byli losováni odpoledne na stejném 
místě, kde celá akce započala.

Na Putování za burčákem navázal odpolední dopro-
vodný program v cíli a také pak i dlouho do noci na ra-
zítkovacích místech. Návštěvníci tak v  tento den mohli 
ochutnat skvělý burčák v  každé z  pěti modrohorských 
obcí – ve Velkých Pavlovicích, Vrbici, Kobylí, Bořeticích  
a Němčičkách, ale také si v  cíli vybrat na ochutnání  
z bezmála 280 těch nejlepších modrohorských vín  
z  terroir soutěže vín Modrohorská pecka 2024  za  
doprovodu Cimbálové muziky Vinica z Velkých Pavlovic.

Velkým lákadlem byl v letošním roce také stánek, kde si 
mohli putující zakoupit zbrusu nový, obzvláště vydařený 
a kvalitně vyrobený modrohorský merch, který se skládá 
z plátěnky, trička, kšiltovky a polo trika. Pokud se Vám 
zalíbil, tak se zastavte na Turistickém informačním centru 
ve Velkých Pavlovicích (Hlavní 6/9)!

Děkujeme všem domácím i přespolním návštěvní-
kům za letošní opět rekordní účast již potřetí v řadě. 
Moc děkujeme partnerům akce - Vinařský fond, Vinium 
Velké Pavlovice,  Vinařství Zborovský Velké Pavlovice   
a Partnerství o.p.s.. Velké díky neodmyslitelně patří  te-
tičkám z kobylského muzea  a vinařům i všem ostat-
ním obsluhujícím na razítkovacích místech, městu Velké  
Pavlovice  i ostatním modrohorským obcím za skvělou 
spolupráci.

Autoři: Lukáš Stávek, Tereza Slámová

Sedmnáctý ročník 
putování za burčákem 
přinesl tropy i nový merch
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R ok 2024 byl z vinohradnického hlediska poměrně 
napínavý, a ne příliš jednoduchý. Zdánlivě klidný 
konec zimy a brzké jaro bylo opepřeno  mrazy, 

které dopadly na veškeré vinice v České republice. Nej-
více byly poškozeny porosty ve vinařské oblasti Če-
chy, Mělnicko, Litoměřicko apod. Zde mráz spálil 90 až  
100 % již vyrašených letorostů. 

Morava byla postižena spíše sporadicky, a především  
v místech, kde jsou mrazové kotliny. V Němčičkách byly 
škody mírné, odhadem do 5 %. I přesto mráz vinice po-
znamenal. Místy zesláblé vinice pak těžko odolávaly tla-
kům houbových chorob. Nejdříve padlí, které nastoupilo 
v polovině června a ve vinicích, ve kterých nebyly dobře 
provedeny zelené práce, nebylo možné se jej zbavit. 
Později díky občasným dešťovým přeháňkám 
také peronospora, která pozlobila především 
na hroznech, ale také mladých listech vinice. 

Vinobraní roku 2024? 
Kvalita zvítězila nad kvantitou
Foto: Tereza Slámová

Vážení spoluobčané,

v několika minulých letech jsme zažili takzvanou energe-
tickou krizi, která je stále aktuálním tématem. Tato udá-
lost se dotkla nás všech, i naší obce a jejího hospodář-
ství. Zatímco v roce 2021 jsme měli náklady na el. ener-
gii přibližně 1 273 tis. Kč tak v roce 2023 to bylo již téměř  
1 615 tis. Kč. Abychom snížili tyto náklady, rozhodli jsme 
se investovat do fotovoltaických elektráren, na které  
v současné době zpracováváme projektovou dokumen-
taci. Žádost byla podána a získali jsme dotaci ve výši  
70% uznatelných nákladů. V současné době probíhá  
výběrové řízení a poté bude montáž.

Také se podařilo získat dotaci na zpracování místní ener-
getické koncepce. Tento dokument bude mapovat  
energetické zatížení na území obce a možnosti, jak 
uspořit energii. Energetická koncepce není zpracována 
jen pro zástupce obce, ale pro všechny občany a firmy  
na území obce. Tato koncepce je zásadním dokumen-
tem, který mapuje aktuální stav energetiky na území 
obce, a umožní nám plánovat hospodaření s energií  
a rozvoj jednotlivých sítí.

Proto se na Vás obracím s prosbou o účast na dotaz-
níkovém šetření v rámci zpracování této koncepce.  
Pro důkladnou analýzu možností energetických opatření 
v naší obci Vás navštíví pověření brigádníci zpracovatele 
EnergetiCo Smart Energy (pravděpodobně z řad našich 
spoluobčanů), kteří Vám budou nápomocni s vyplněním 
Dotazníku k místní energetické koncepci.

Co Vám přinese, že nám pomůžete s tímto dokumen-
tem. Na základě zjištěných okolností se vyhodnotí pro  
jednotlivá odběrná místa a objekty možnosti, jak Vám 
pomoci se snížením spotřeby energie a hlavně, jak ušet-
řit. Po vyhodnocení dotazníků z jednotlivých domác-
ností se s Vámi, pokud budete mít zájem, spojí odborníci  
z Místní akční skupiny (MAS) Hustopečsko, kteří nám  
v posledních letech pomáhá s energetikou, a nabídnou 
Vám radu a pomoc, jak uspořit. Poradenství v energe-
tických úsporách pro Vás budou provedena bezplatně. 
Díky tomu, že MAS Hustopečsko nejsou ani dodava-
telé fotovoltaických elektráren, ani dodavatelé zateplení 
nebo tepelných čerpadel, poradí vám nezaujatě.

Všechny informace podléhají ochraně osobních údajů  
a budou použity pouze pro zpracování celkové energe-
tické bilance v obci a jejích částech. Získané informace 
pro jednotlivé domy budou použity čistě pro návrhy 
úsporných opatření pro tyto konkrétní domy, z tohoto 
důvodu jsou důležitá data z jednotlivých vyúčtování. 

Žádné osobní informace a také informace o jednotlivých 
odběrných místech nebudou poskytnuty třetím stranám, 
(obchodníkům, energetickým společnostem, montážním 
firmám atd.)

Ve zmíněném dotazníku budou otázky ohledně Vaší  
spotřeby elektrické energie, spotřeby uhlí, dřeva, po-
kud máte fotovoltaickou elektrárnu, tak objem výroby, 
rezervovaný výkon, průběhy výroby a spotřeby a jiné  
dotazy. Většinu těchto informací najdeme ve vyúčtování 
za el. energii atd. Proto pro snazší a rychlejší vyřízení si 
prosím připravte vyúčtování za posledních 24 měsíců. 
Další otázky se budou týkat, např. plánování zateplení 
objektu, instalace FVE, výměny kotle nebo jiných ener-
getických opatření. Pokud si nebudete přát, aby Vás  
někdo osobně navštívil, bude tento dotazník také na 
obecních stránkách, kde ho budete moci vyplnit a přilo-
žit kopii vyúčtování.

Co přinese tento dokument vedení obce? Díky infor-
macím, které získáme budeme moci lépe vyjednávat  
s provozovateli distribučních sítí, zejména EG.D. Dále 
plánujeme zapojení do regionálního energetického 
společenství pro komunitní sdílení elektrické energie. 
Všechny tyto informace jsou klíčové pro zjištění mož-
ností, jak se do sdílení zapojit. Komunitní energetika 
je možnost, jak uspořit díky sdílení el. energie v rámci  
společenství.

Bližší informace o termínu zahájení a ukončení dotaz-
níkového šetření budou vyhlášeny v místním rozhlase,  
a na obecních stránkách.

Pokud budete mít jakýchkoliv nejasnosti v průběhu do-
tazníkového šetření i mimo něj, tak se bez obav obraťte 
na zpracovatele EnergetiCo Smart Energy, jmenovitě  
na paní: Veroniku Lukášovou, tel. 608 522 759, email:  
lukasova@asitis.cz.

Místní energetická koncepce

Následovaly měsíce sucha a horka, které způsobily 
předčasné dozrávání hroznů a místy i zavadání třapiny  
a bobulí. Masivní déšť a dlouhý déšť, který všechny vy-
strašil v polovině září nijak zvlášť neovlivnil kvalitu hroznů, 
kromě toho, že o nějaký ten stupeň klesla cukernatost 
(což bylo mimochodem v případě bílých odrůd spíše  
pozitivní). 

Na některých lokalitách, zvláště tam, kde byla vysoká  
a bujná listová plocha, způsobil vyvrácení sloupků 
opěrné konstrukce podmáčením a také silným větrem  
v průběhu deště. 

Shrnuto podtrženo – kvalita vín ročníku 2024 určitě ne-
bude podprůměrná, nicméně množství sklizených 

hroznů podprůměrné bude.

Autor: Jan Stávek
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